10  
9  
palatii Apostolici auditores in quacumque instantia sub-  
lata eis & cuilibet eorum quauis alia interpretandi facul-  
tate sententiarum diffiniri/interpretari/& iudicari debere  
irritum quoque & inane si secus super his a quoquam qu-  
uis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit acceptari  
et insuper Alphonsi & alios priuatos/Ferrariensium & aliarum  
ciuitatum/comitatus ac terrarum/castrorum/oppidorum/  
& locorum Vicariatus & Ducatus huiusmodi uniuersitates  
ac arcium castellanos ac ciuitatum & locorum huiusmodi inco-  
las & habitatores cuiuscumque dignitatis/status/gradus/  
ordinis/nobilitatis/præheminentiae & conditionis fue-  
rint in uirtute Sanctae obedientiae/& sub poenis infra-  
scriptis quas contrascentes incurrere uolumus ipso fa-  
cto auctoritate præfata tenore prædictum requirimus &  
monemus / eisdemque districte præcipiendo mandamus  
quatenus omni excusatione cessante/ oppositionibusque/  
exceptionibus & replicationibus quibuscumque ad præ-  
missorum & infrascriptorum executionem impediendam/  
uel differendam et ad nos uel sedem prædictam/ et a pro-  
cessu Francisci Car. & Legati huiusmodi interpositis hacten-  
us forsitan & interponendis impostis quas ex nunc pro-  
ut ex tunc nullas & de facto interpositas/ cum a sententia  
nostra præsertim concistorialiter & de dictorum fratrum con-  
silio lata appellari nequeat. Fore nunciamus infra sex  
dierum spacium postquam præsentibus litteris fuerint publicatae:  
quorum duos pro primo: duos pro secundo/ & reliquos  
duos dies pro tertio & ultimo & peremptorio termino/  
ac monitione Canonica eis omnibus & eorum singulis assi-

C

gnamus uidelicet ne Alphonfus & alii priuati ac Ca/  
stellani præfati de cætero de Ferrari. & aliis ciuitatibus  
terris castris oppidis & locis ac arcibus Vicariatus &  
Ducatus hmõĩ utpote ad Ro. ecclesiã deuolutis se in/  
tromittant: quinimmo ciuitatũ terrarũ castrorum oppi/  
dorum fortitiorũ & locorũ & artium Vicariatus & Du/  
catus hmõĩ possessionem uacuã & expeditam nobis &  
dictæ Ro. ecclesiæ dimittant. Cõitates uero & uniuers/  
itates & illarum singulares personæ ac incolæ & habi/  
tatores ciuitatũ terrarum castrorũ oppidorum & loco/  
rum ac artium & fortitiorũ Vicariatus & Ducatus hu/  
iusmodi castellani ab ipsius Alphonfi subiectione præ/  
sus liberati/ se ac Ferra. & alias ciuitates terras castra op/  
pida & loca uicariatus & Ducatus hmõĩ subtrahant: &  
ab omni obedientia eiusdem Alphonfi: ac nos & pro/  
tpe existentem Ro. Põtificem immediatum dñum &  
superiorem penitus & omnino recognoscant ut tenen/  
tur. Et nisi Alphõsus & alii priuati præfati inde disces/  
serint: eos personaliter detentos & captos ad nos trans/  
mittant: uel saltem de ciuitatibus terris castris oppidis  
arcibus fortitiorũ & locis prædictis etiã ui armorũ ubi  
opus fuerit reiciant & expellant. Alioquin lapsis sex  
diebus hmõĩ in Alphonsum & illius fautores consul/  
tores adhxerentes complices & sequaces & quilibet eo/  
rum: ac si nominatim singuli pñribus eẽnt expressi sin/  
gulares personas cõitatum & uniuersitatũ: ac incolas  
& habitatores hmõĩ: qui sic non paruerint aut ut non  
pareat seu pareri differat cõsuluerint suaserint fecerint  
dixerint uel pcurauerint seu alias qualitercũq; in hoc

culpabiles fuerint directe uel idirecte tacite uel expres/  
se/ necnõ ex nunc prout ex tunc de eorũdem fratrũ cõ/  
silio maioris excõis sententiam promulgamus in his  
scriptis & illos illam incurrere uolumus eo ipso/ a qua  
præterq; in mortis articulo cõstituti ab alio q̃ a Ro. Põ/  
tificis: & prætextu cuiuscunq; facultatis cuiusq; pro ip/  
desup cõcessa nequeat absolutõis bñficiũ obtinere. Itē  
ut si quem eorũ tanq; in tali articulo constitutũ absolua/  
contingat: qui postmodũ conualuerit in eandem excõi/  
municationis suã reincident eo ipso/ nisi post cõua li/  
scentiam monitioni & mandato nostris prædictis parue/  
rit cũ effectu/ & si moniti & excõicati prædicti dictam  
excõis sententiã per alios tres dies dictos sex dies im/  
mediate sequentes aĩo quod absit substinuerint indu/  
rato/ suã ipsam aggrauamus: ac ex nunc prout extunc  
Ferra. & alias ciuitates terras castra oppida & loca uica/  
riatus & Ducatus hmõĩ/ & quæ in illis sũt/ ecclesias mo/  
nasteria ac religiosa & pia loca quocunq; de eorũde frum/  
cõsilio prædicta auctoritate eccl̃stico subiicimus interdĩ/  
cto: ita ut illo durãte in illis/ & prætextu cuiusuis & aplici  
indulti psonis ordinibus uel locis cõcessi præterq; in casi/  
bus a iure pmissis: & et in illis als q̃ ianuis clausis ac ex/  
cõicatis & interdictis exclusis nequeat missæ & alia di/  
uina officia celebrari. Si uero moniti & excommunicati  
ac interdicti prædicti per alios tres dies dictos ulti/  
mos tres dies immediate sequẽtes ad cor reueri et no/  
stris monitioni et mandato prædictis obtemperare  
distulerint et in sua uoluerint cordis duritia et puerla

C ii

obstinatione permanere: eos & quolibet eorū reaggra-  
uationis anathematizationis & maledictionis ac dam-  
nationis mucrōe pcutimus ac oīum ecclīasticarū censu-  
rarū laqueis ligatos & irretitos esse decernimus: ac eos/  
dem monitos excōicatos aggrauatos interdīctos & ana-  
thematizatos & maledīctos ut præfertur in eorū pro-  
teruia perseuerātes: reos criminis læsæ maiestatis & ab  
omnibus dictæ Ro. ecclīæ deuotis cum eorum bonis  
perpetuo diffidatos dicta auctoritate & ptātis plenitu-  
dine decernim⁹: & generaliter ciuitates/terras/oppida  
loca quæcūq; ad quæ aliquē eorundem excōicatorum  
declinare contigerit: q̄diu ibidem permāserit/ & triduo  
post recessum eiusdē simili interdīcto subiicimus: nec/  
nō monitos/excōicatos/aggrauatos/anathematizatos  
& maledīctos dignitatibus & honorib⁹ in quibus cō-  
stituti existunt: & tam ipsos q̄ cōitates castra/oppida/  
& loca prædicta oībus priuilegiis & indulgijs et studi-  
generalis concessionibus & gratiis dignitatibus hono-  
ribus quibus utūtur & gaudent/seu muniti sunt: nec/  
non bonis omnibus quæ in fœudum/uel in emphy-  
theosim seu alias a præfata Romana uel alijs ecclīsijs  
monasteriis & locis ecclīasticis obtinent: penitus pri-  
uamus dictaq; bona fœudalia uel emphyteotica & alia  
ab ecclīsijs obtenta ad dños suos reuerti debere: ita ut  
de illis libere disponere possint decernim⁹: & si aliqui  
ex monitis excōicatis aggrauatis reaggrauatis anathe-  
matizatis & maledīctis prædictis clerici sæculares uel  
regulares/uel alias religiosi Prælati uel Administrato-

10  
41  
res Rectores ecclesiarum/monasteriorū/ conuentuum  
& beneficiati quouis mō & in sacris ordinibus cōstitu-  
ti fuerint illos prælaturis administrationibus/regimi-  
neq; prædictis/ac oībus & singulis beneficiis dignita-  
tibus/personatibus/officijs/canonicatib⁹ & prebēdis/  
alijsq; beneficiis & titulis ecclīasticis & ordinibus eti-  
am sacerdotalibus ad quos p̄moti forent: sine ulla spe  
restitutionis priuatos esse per p̄ntes decernimus: q; q;  
de beneficiis illis possit & debeat per Sedem prædictā  
dumtaxat seu ab illa facultatē specialem habētes absq;  
alia declaratione incursum pœnæ hmōi libere illico p̄-  
uideri. Quinimmo Cathedralium & aliarū Ecclesiarū  
hmōi prælati/canonicis & capitulis/parrochialiū ec-  
clesiarū Rectoribus/Abbatibus/Prioribus/Monachis  
etiam congregationum quarūcūq; custodibus guar-  
dianis fratrum prædicatorum & minorum & alijs sæ-  
cularibus clericis uel regularibus ac Scolaribus ibidē  
studii causa degentibus/Episcopis/Vicariis ciuitatū  
earundē dūtaxat exceptis: ut infra dictos tres dies/ulti-  
mo dictos de ciuitatib⁹ & diocesib⁹ Vicariatus & Du-  
catus hmōi sub dictis pœnis q̄s ipso facto eos incurre-  
re uolumus exeant mandamus/dimissis in dictis Ec-  
clesiis aliquibus presbyteris qui pro ministrando ba-  
ptismate paruulorū pœnitentia decedentium & alijs sa-  
cramentis ecclīasticis quæ tpe interdīcti ministrari p̄-  
mittuntur (ut præfertur) neq; ad loca ipsa reuertantur/  
dōc moniti excōicati aggrauati reaggrauati anathema-  
tizati & maledīcti prædicti nostro mandato obtempe-

rauerint et mœruerint interdicti hmoi relaxatio. e ob/  
tinere et insuper ut per faueritate ultionis/præfati mo/  
niti/excōicati/aggrauati/reaggrauati/anathematizati/  
et maledicti ad cor redire compellantur/illos nisi resi/  
puerint ac monitioni et mandatis prædictis/obediue/  
rint decernimus infames eē: ne ad dignitates honores  
et officia aspirare aut ascendere: testimonium perhibe/  
re: testamēta et codicillos condere alicuius successione  
ex testō uel ab intestato acquirere legata uel donatiōes  
capere: iurisdictionē exercere: cōpromissum in se susci/  
pere in causis procurare uel postulare: de instrumentis  
si notarii fuerint rogari: credita ab eorū debitorib9 exi/  
gere quouismō ualeant: filii quoq; nepotes et descen/  
dentes eorū usq; ad quartā generationem: tam ecclesiis  
monasteriis dignitatibus canonicatibus et prebendis  
ecclesiasticis q̄ et honoribus dignitatibus et officiis sæ/  
cularibus si qua obtinent priuati existant: et de cœtero  
ad similia: et ordines ecclesiasticos inhabiles penitus re/  
putentur. Rursus uniuersis et singulis aliis xpi fidei/  
bus iniungimus: ut monitos excōicatos aggrauatos  
reaggrauatos: anathematizatos et maledictos p̄dictos  
euitent: et quantū in eis est euitari faciant: nec cū eisde  
cōmerciū alicuā ue conuersationē hēant: aut eis p̄stent  
aliquē cōsiliū auxiliū uel fauorem. Nos. n. loca ad quæ  
aliquē excōicatoꝝ eorundē declinare cōtigerit: q̄diu in  
illis scienter eos stare p̄mitti cōtigerit: et triduo post eo/  
rū inde discessum ac ecclesias monasteria religiosa et pia  
loca q̄cunq; quæ in illis sunt: ecclesiastico subiicimus  
interdicto: inhibemus quoq; oibus et singulis tempo

10  
12  
ralia: dñia obtinentibus etiā Regali: Ducali: Princi/  
patus: Marchionatus: Comitatus: uel alia dignitate fū/  
gentibus. Vniuersitatibus: Cōitatibus quacunq; potē/  
tiam et dominium obtinentibus: ne cū eisde monitis  
excōmunicatis aggrauatis reaggrauatis anathematiza/  
tis et maledictis cōmunitatibus ciuitatibus uicariatus  
et Ducatus huiusmodi et Alphonso directe uel indire/  
cte maxime ad impediendum recuperationem ciuita/  
tum terrarum castrorum oppidorum fortificiorum et  
locorum uicariatus et Ducatus hmoi uel ad defensio/  
nem seu auxiliū eorōdē se nobis uel pro eadem Ro.  
ecclesia agentibus: aut ad motionem belli opponāt in/  
præiudicium Ro. ecclesiæ tendentis ligam ue confœ/  
derationem seu colligationem protectionem defensio/  
nem suscipiant uel intelligentiam ineant aut hacten9  
forfan initas factas conclusas et susceptas/ quæ qua/  
tenus ad præiudicium prædictæ ecclesiæ Ro. tendant  
et si pœnarum adiectione iuramentoq; sint uallatæ il/  
larum tenores ac si p̄ntibus insererentur pro expressis  
habentes non tenere: et nemini quominus eisde moni/  
tis et excōicatis fauēdo sub colore earū cēsuras p̄dictas  
icurrāt: excusationē p̄stare posse declaramus obseruent  
quoquomō: uniuersis quoq; ducib9 marchioib9 cōi/  
tatib9 baronib9 domicellis sæudatariis uicariis et ua/  
sallis et aliis qbuscōq; in rpalib9 p̄fata ecclesiæ Ro. me/  
diante uel imediate quolibet subiectis et nō subiectis d̄/  
strictē p̄cipim9 et mādam9 ne de cœtero ad stipēdia d̄/  
cti Alphonso aut ei fauentium militare aut eorum sti/  
pēdia capere seu a distipēdia huiusmodi uel alias cum

eis se uel suos armigeros ac sequaces locare eisq; aliqd  
auxilium uel fauore quoquomodo prestare audeant:  
Quinimmo si qui cum eisdem ad presens militant: quia  
in omni obligatione excepta semp intelligitur reueren-  
tia & obedientia Ro. Pont. non obstante quacunq; ob-  
ligationis formula/qua obligati foret quae quatenus  
contra praefatam Ro. ecclesiam militare pmisissent no  
astringit eosdem & nullius est roboris uel momenti/  
infra octo dies a publicatione pntium computandos  
ab ipso Alphonso eiusq; obsequiis & stipendiis omni-  
no recedant: & in oes & singulos ex eis qui contra ma-  
datum hmoi facere uel etiam uenire teptauerint/quo-  
quomodo per se uel alios directe uel indirecte similis  
excōis necnon anathematis maledictionis & priuatio-  
nis ac inhabilitationis/necno in terras dominia & loca  
eorum si qua tunc eos habere & obtinere contigerit: in-  
terdicti & in eos eorumq; descendentes priuationis di-  
gnitatuū dominiorū feudorum & honore ac priuile-  
giorum gratiarū & bñficiorum ecclesiasticorū ac inha-  
bilitatis dniorum & bonorū confiscationis sententias  
censuras & poenas ex nunc put ex tunc promulgamus  
eosq; illas absq; alia ulteriori monitione incurrere uo-  
lumus eo ipso/a qbus non possint ab alio q̄ a Ro. Pō.  
absolutionis bñficium obtinere. Coeterū si moniti ex-  
cōmunicati aggrauati reagruati anathematizati & ma-  
ledicti priuati & inhabilitati praedicti: postq̄ priuatio-  
nis & inhabilitationis poenas praedictas incurrerint:  
obstinata animi duritie nostris monitiōi & mandato

10  
13  
praedictis ulterius distulerint obtemperare/ex nunc p-  
ut ex tunc omnes Reges Duces Principes Marchiōes  
Barones Cōitates Vniuersitates & quoscūq; alios ter-  
rarum dnos & gentium armorū cap̄taneos/ad quorū  
cunq; fidelium stipendia militantes/& alias quascunq;  
personas tam per mare q̄ per terrā potestatem hñtes re-  
quirimus per pñtes eisq; & cuilibet ipsorum in uirtu-  
te sanctae obedientiae praecipimus & mādamus quate-  
nus contra eosdē monitos non parētes ac in sua obsti-  
natione perseverantes protuicione iuriū & honore di-  
ctae sedis armis insurgant/eosq; psequi & debellare ac  
ad nos & pro tpe existentem R. Pon. immediatum do-  
miniū & supiorem ciuitatū terrarū castrorum oppido-  
rum fortilitiorū & locorū Vicariatus & Ducatus hmōi  
recognoscendum & ad nostram obedientiam redeun-  
dum & dictum Alphonsum ex dictis Vicariatu Duca-  
tu & feudis expellendum cogere p̄uret: & i ipsorū mo-  
nitorum excōicatorū aggruatorū reaggruatorū ana-  
thematizatorū maledictorum priuatorū & inhabilita-  
torum poenam quoscūq; ciuitatum terrarum/castro-  
rum oppidorū fortilitiorū & locorū/Vicariatus & Du-  
catus hmōi quorum Cōitates Vniuersitates & Incolae  
praefatum Alphōsum in eorū dn̄m recognoscere & ei  
ut eorum dn̄o obtemperare p̄sumperit: ipsumq; in lo-  
cis Vicariatus Ducatus & feudorum hmōi stare p̄-  
miserint: ubicunq; eos inuenerint capiant & captiuos  
teneant/eorumq; merchantias p̄redita res & bona om-  
nia in pprios usus conuertant. Nos enim auctoritate

D

& plenitudine potestatis præmissis ipsis arma sumentibus & aliquos eorundem Vicariatus & Ducatus hmoi tunc eidem Alphonso ob temperantium/ eorumque res & bona capientibus uniuersa pecunias iocalia mercantias animalia res & bona mobilia & immobilia ubique locorum et extra loca/ Vicariatus & Ducatus Ferr. huiusmodi quæ sic ceperint eis in prædam concedimus/ & uolumus illa ad eosdem capientes pleno iure pertinere & personas ex ciuitatibus/ terris/ castris/ oppidis/ fortilitiis/ locis/ Vicariatus/ Ducatus & feudorum hmoi quorum cõitates & uniuersitates ab ipsius Alphonso obedientia se non subtraxerint: & illi captiuum ad nos non transmiserint seu saltem ex locis Vicariatus Ducatus & feud. hmoi: etiam si opus fuerit armis expulerint/ prout eis mandatur per pntes: originem trahentes: seu in illis domicilium habentes quas ubique locorum capi contigerit seruos fieri capientium: concedimus quoque eisdem qui sic contra easdem personas bello se opposuerint & ad recuperationem ciuitatum/ terrarum/ castrorum/ oppidorum/ fortilitiorum omnium & locorum Vicariatus Ducatus & feudorum hmoi quolibet præstiterint auxiliium/ consilium uel fauorem plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam & remissionem/ & si qui Reges/ Duces/ Principes/ Marchiones/ Comites/ Barones/ Cõitates/ Uniuersitates/ Collegia tam in Italia quàm extra Italiam constituta: & quæuis alia et particulares personæ per se uel aliorum seu alios publice uel occulte directe uel indirecte quouis quesito colore eisdem Alphonso & aliis perso-

10  
14  
nis/ Vicariatus/ Ducatus & feudorum hmoi contra recuperationem ciuitatum/ terrarum/ castrorum/ oppidorum/ artium fortilitiorum & locorum/ Vicariatus/ Ducatus feudorum hmoi: quæ ad dictam Ro. ecclesiam deuoluta sunt ut præfertur: arma pecunias aut comestum ministrare seu auxiliium consilium uel fauorem quouis modo præbere præsumpserint/ aut cum comode possent a spolio depredatione & captura personarum ciuitatum castrorum oppidorum fortilitiorum artium & locorum Vicariatus Ducatus & feud. huiusmodi ac quæ ipse Alphonso ipse priuationis huiusmodi obtinebat abstinerint: quicumque fuerint etiam quacumque celsa et regali præditi dignitate maledicti & excommunicati existant: & diuino percussu anathemate/ nec de salute animæ sperent nisi ante finem uitæ poenitentiam agentes Apostolica fuerint auctoritate absoluti. Vniuersitates uero sciant sibi diuinitus penitus interdictum & nisi se correxerint diuinam expectent ultionem: Et nihilominus eorum singulares personæ paribus excommunicatis sententia & aliis poenis quibus alii excommunicati prædicti exinde innodati existant: & ut præmissa omnibus intescant. Vniuersis & singulis Patriarcis Archiepiscopis Episcopis Patriarchalium Metropolitanarum & altarum cathedralium & collegiatarum ecclesiarum prælatis capitulis & personis aliis ecclesiasticis etiam quorūuis ordinum et mendicantium religiosi exemptis & non exemptis ubique locorum & præsertim in Italia constitutis: mandamus quatenus ipsi & quilibet eorum sub similibus censuris & poenis per eos & singulares personas eorum/

D ii

dem capitulorum si postq̄ uigore præsentium requisiti fuerint/infra tres dies quorum unum pro primo & alium pro secundo ac reliquum pro tertio & peremptorio termino canonica monitione præmissa assignam9 non paruerit eo ipso incurrendis:eisdem monitos excoicatos aggrauatos reaggrauatos anathematizatos iterdictos priuatos & inhabilitatos præfatos & decursis eis assignatis terminis prædictis si nõ paruerint & ab ipsius Alphonfi obedientia se non subtraxerint & illum captiuũ ad nos transmisserint: seu saltem ex locis Vicariatus Ducatus & feudorum hmõi etiã armis expulerint:in eorum ecclesiis dominicis & aliis festiuis diebus dum maior inibi populi multitudo conuenerit ad diuina cum crucis uexillo pulsatis cãpanis & accensis candelis ac demum extinctis & in terram p̄iectis et cõculcatis cum trina lapidũ projectione:aliisq̄ in talibus seruari solitis cerimoniis excõmunicatos et aliasut præfertur irretitos publice nuncient ac faciant et mandent: ab aliis nunciari et ab omnibus artius euitari:Necnon omnibus aliis Christi fidelibus ut eos euitent & pari mō sub prædictis censuris & pœnis p̄ntes litteras uel earũ transumptum sub forma infrascripta factũ:infra terminum triũ dierum ut præfertur præfixum/in ecclesiis monasteriis conuentibus & aliis eorũ locis publicari & affigi faciant:& eisdẽ monitionis p̄pter eorum contumaciã cuncta necessaria denegẽt ministrare:donec corde compuncti/spũm assumentes consilii sanioris nostris monitionibus & mandatis p̄/